²⁵⁷ *CAI*: "... ut iret in terram Sarracenorum de bellan dum eos et acciperet sibi uindictam de rege Texuphino et de ceteris regibus Moatitarum, qui et ipsi venerant in terram Toleti, et occiderant multos duces Christianorum, et destruxerant castellum quod dicitur Acecha usque ad fundamentum et omnes Christianos quos ibi inuenerant perdiderant gladio" (Libro Primero, 33, p. 166).

²⁵⁸ *CAI*: "..., et ex illa die acceperunt sibi escas bestiis et frumenta abundater: Et erat innumerabilis turba militum et peditum, et sagittariorum, qui operuerunt faciem terrae sicut locuste" (Libro Primero, 34, p. 166).

²⁵⁹ *Sagrada Biblia*, Éxodo 10: 1-20 (especialmente, versículos 4 a 6 y 12 a 15).

²⁶⁰ *CAI*: "Et cedit timor illius super omnes habitantes in terra Moabitarum et Agarenorum, sed et ipsi Moabites et Agareni preoccupati timore magno reliquerunt ciuitates et castella minora et miserunt se in castellis fortissimis et in ciuitatibus munitis; in montibus et in speluncis montium et cauernis petrarum et in insulis maris absconderunt se" (Libro Primero, 35, p. 167).

²⁶¹ *CAI*: "Et captiuaciones, quam fecerunt, uirorum et mulierum non erat numerus, set et predationis equorum et equarum, camelorum et asinorum, boum quoque et ouium et caprarum non erat numerus; frumenti, uini et olei abundantiam in castra ferebant. Sed et omnes synagoge eorum, quas inueniebant, destructe sunt. Sacerdotes uero et legis sue doctores, quoscumque inueniebant, gladio trucidabant, sed et libri legis sue in sinagogis igne combusti sunt" (Libro Primero 36, p. 167).

las connotaciones religiosas que acompañan al conflicto explican la particularidad enunciada²⁶².

Ahora bien, aunque variable teológica gane relevancia, no por ello es el único aspecto que los narradores tienen en cuenta. A lo largo de las obras, los cronistas también exponen las decisiones tomadas por uno u otro bando para alcanzar la victoria. Muchas de esas tácticas son esperables en cualquier guerra y, por eso, los redactores no necesariamente desarrollan una valoración moral de las mismas. En la *CAI* podemos observar cómo las tropas de al-Ándalus efectivizan sus ataques durante la noche, amparándose en la oscuridad y aprovechando un momento oportuno²⁶³. Los ejércitos islámicos recurren también a otras estrategias para asegurarse la victoria: en la *CPA*, los musulmanes agreden a los caballeros abulenses que, tras intentar recuperar Sevilla, se encuentran en un estado convaleciente²⁶⁴. En el *Poema de Alfonso Onceno*, redactado durante la primera mitad del siglo XIV, los cristianos que sufren el cerco de Algeciras (1342) no pueden repeler a sus contrincantes porque, cuando se produce el asalto, están desarmados²⁶⁵. Sin embargo, a pesar de su astucia y pericia en el combate, los sarracenos, por utilizar un término de la cristiandad medieval, no disponen de algo fundamental, el apoyo que le confiere la divinidad a los seguidores de Cristo. Desde el punto de vista discursivo, aquí sí vuelve a tomar importancia el factor religioso del cual están imbuidos buena parte de los relatos.